8
5
DE IVDICIIS ET MORIBVS CORRIGENDIS.

A D

STEPHANVM
REGEM POLONIÆ, MAGNVM DVCEM LITHVANIAE &c. PRINCIPEM MAGNANIMVM.
Parænesis.

POSNANIAE. A. D.
MDLXXVIII. ✓

EXVII 275

W. 2647

WN. 16

Do. 906

SERENISSIMO
ET SEPTENTRIONIS PO-
TENTISSIMO PRINCIPI, DO-
MINO STEPHANO, DEI GRATIA
REGI POLONORVM, MAGNO DVCI
LITHVANORVM, RVSSORVM, PRVS-
SORVM, MASOVIORVM, LIVONVM,
PRINCIPI TRANSYLVA-
NIAE &c. DOMINO SVO
CLEMENTISSIMO.
S. D.

REX A NOBIS ELECTVS
es, imò verò perturbatissimo rerū
statu, labenti Reipub. diuina prouis-
dentia datus. Cuius quidē vis & po-
tentia in te eligendo, Sole illustrior,
cōparuit, dum post varia suffragia, dissidentes ani-
mos, in te solum populi oculos mentesq; conuertē-
rit: factumq; est, vt tanquam post horribilem dissen-
sionum tempestatem, quæ Rempub. euersura vide-
batur, repentē gratissimus tranquillitatis Sol affulse-
rit. Quod autem inter tot celeberrimos Principes,
Senatus, & Equestris ordo, te tantoperē sententijs
suis expetiuerit, & nullis deinceps persuasionibus
ac promissis, nullisq; minis sese à te auelli passus sit,

A ij

Nulla

Nulla certè alia gratior, quæq; magis animos impelleret, causa efficacior fuit, nisi de tua excellenti & heroica virtute apud omnes, qui tuas partes sūt sequuti, eximia concepta opinio. Huic autem estimationi cōceptæ, Rex noster præstātissimè Deo auxiliante & gubernante consilia tua, vt satisfacias te inprimis operam daturum, confidimus, vt merito gloriari de te possimus, nos Regē habere domi moderatissimum Principem, foris autem vigilantem, & fortem bellatorem. Id autem vt fiat nō nulla corrigenda domi constitnendaq; tibi erunt, quæ emendatione in Repub. Iudiciorū, morumq; egent. Suscepisti enim in hoc Septentrione Regnū amplissimum, in quo nos diuturna pace, & luxu aliunde introito, vitijsq; inde secutis nonnihil à veterum laude defleximus. Te autem pro exemplari habentes, Iusticiæ moderationis, pudoris continētia, sobrietatis, vitia quæ passim irrepserunt, profligatum iri speramus. Est enim verissimum quod dicitur: Regis ad exemplū totus componitur orbis: Et qualis est Princeps tales plerunq; populi mores existere. Iusticia autē præcipuum est Reip. fundamentū. sine qua neq; Regna diu stare, neq; cœtus hominum in vnum corpus coalescere possunt, sicut Regum sapientissimus ait: Iusticia stabilitur Thronus Regius. Huius autem officium est summ cuiq; tribuere, & quod quisq; iustè obtinet, idē etiam quietē

am quietè possideat & arbitrio suo utatur, idq; ex
præscripto legum, tuente iura, facultatesq; omniū
summo in primis Magistratu. Sed hæc ipsa iusticia
multis modis sæpè oppugnatur, præcipuè autè leo-
nina vi & vulpina arte, dū videlicet tenuiores a po-
tentioribus opprimuntur, vel frequentibus iniurijs
vexati, ex agris in oppida ad artes mechanicas vel
mercaturam exercendam compelluntur. Alij autè
id quod iure fit, iuste sese agere iactantes, fit nonnūq;
vt homines simplices patronis, & forte etiam sum-
ptibus destitutos, captata causa & occasione, litibus
forensibus exagitent & exhauriant, forte nonnūq;
etiam patrimonijs proprijs exuant. Et quemadmo-
dum Poëta ait: Sic reus ille fere est de quo victoria
lucro esse potest. Ita non rarò fieri vt illi rei pronū-
cientur, qui fundos suos quorūdam potentium agris
vicinos habent. Est & illud quale sit considerandū
quod quendam ex purpuratorum numero dicentē
audiuimus: Nullius scilicet ius & priuilegium tam
esse firmum, quod à se infringi, Nullius possessionē
tam esse certam, de qua possessorem luridicis arti-
bus deturbare non possit. Vocem bono viro indig-
nam, Senatore autem indignissimam, inde appareret
Iuris scientiam cum callida loquacitate coniunctam
præsertim si huic accedat potentia, quæ non iudicij
diuini metu, neq; amore æquitatis in officio conti-
netur, pestem esse iusticiae. Neq; tales Iurispruden-

tes, sed profligatae fidei & conscientiae rabulae dice-
di sunt, in quos summum iudiciū Regium meritō
animaduertere, quosq; Senatu ac Iudicijs mouere,
& tanquam pestes eijcere debet. Hic Patroni quo-
q; recensentur, non solum illi quidem, qui in parti-
cularibus seu generalibus terrestribus prouincijs,
vel Castrensibus iudicijs assistentes, sed etiam illi, qui
in Repub. officia & dignitates obtinentes, in sum-
mo Senatu & Iudicio Regali sententijs suis ferendis
nonnulli saepe iniustissimas causas defendunt & pro-
mouent, neq; se suo officio recte perfunctos arbi-
trantur, si non suis clientibus consanguineis, ami-
cis, & alijs quibus obstricti quoquo modo tenentur,
cum summa alterius partis iniuria patrocinentur.
Hi partim favore, partim re quapiam alia sublata,
omnem Iudiciorum aequitatem saepe euertunt, via
amq; petulantiae ad quiduis audendum patefaciunt.
Nullaq; lex est tam sancte atq; accurrate scripta, qua
ipsi varie interpretando, & varie detorquendo non
labefacient, inde similes causae & actiones dissimili-
bus saepe Iudiciorum decretis, decisa sunt, cum sum-
ma infamia iudicij & Reipub. nostrae. Haec autem
iusticiae labes imperante Sigismundo summae man-
suetudinis Rege, imprimis creuere, cuius facilitate
nonnulli ad suam ipsorum libidinem stabiliendam
sunt abusi, ut quod ipsis liberet, idem etiam sibi li-
cere existimarent. Quapropter non esse mirum atro-
cia sceles

7
cia scelera saepe commissa esse, perpetratas caedes, stru-
pratas per vim honestas virgines, bona hereditas-
ria legitimis possessoribus violenter adempta, cum
improbissimus quisque sceleris sui patronos in aula
Regia largitione, seu quouis modo alio, sese para-
turum confideret. Ob idque factum est, ut raræ eiq-
modi enormes querelæ, quæ criminales in iure vo-
cantur ad tribunal Regium deuolutæ sint, cum ho-
mines iniuria affecti hoc iudiciorum statu de defen-
sione, & de iusticia consequenda desperantes, par-
timque magnitudine expensarum, & longa expecta-
tione vltimæ sententiæ absterriti per arbitros cum
aduersarijs suis, cum summa saepe iniuria & indig-
nitate transigunt. Quid ego nefanda perituria com-
memorẽ? quid falsa testimonia, merasque in iudicijs
calumnias impune saepe produci & proponi, cum
aliqui malam causam, summeque iniustam habentes,
vel alienas eiusdem generis tuentes, istis adminicu-
lis vtantur necesse est? Has pestes iusticiæ & corrup-
ptelas de Senatu tuo ac iudicijs, deque Repub. tibi
diuinitus commissa Rex magnanime, exemplo Daa-
uidis summi Regis & Prophetæ, eo modo quem
tibi Psalmo 101. & 15. præscriptum reliquit, proflig-
abis. Nec desunt aliorum exempla summorum
Regum & Principum. Laudatur Imperator Ferdia-
nandus, qui ob falsum testimonium virum quens-
dam post decennium demum re cognita, capitali
supplicio

supplicio affici insit. Et apud Romanos falsi testimonij crimine cōiuncti, de saxo Tarpeio præcipitabatur. Viget & illius Locrensiū Ducis præclara memoria, qui cum inter optimas & saluberrimas à se sanctitas leges, hanc quoq; tulisset, vt adulteri oculorum priuatione punirentur, forteq; filius suus in eandem poenam incurrisset, supplicante populo, vntum oculum sibi, alterum item filio erui iussit, tanta fuit legum reuerentia. O virum magnum dignumq;, qui in nostra Republica natus fuisset, minus quærelarum esset optimæ partis populi, quales si multos in Senatu & Iudicijs haberemus, immobilibus fundamentis Respub. nostra staret.

De Cancellaria item Scribisq; Curia Regia, multæ passim quærimoniae sparguntur, multa istis causis parum ritè cognitis, rebusq; inexpensis perperam, multaq; cupide fieri, homines tenues difficulter, & non sine graui rerum & temporis iactus absolui, Iusticiae exequutionem in re manifesta sæpè differri, reos causa inuenta, cum partis alterius iniuria liberos pronunciarī: Diplomata eodem argumento sibi inuicem contraria, & quod capitale esse debuit legibus sæpè repugnantibus, dari, Dignitates, Officia, Præfecturas, Nonnunq; fauore & largitionibus obtineri. Quod si virtus tantum spectaretur, & qui essent de Respub. bene meriti, honoribus afficerentur, multa inde commoda redundarēt, sed cum

sed cum contra sapē fiat, non mirum est optimum Reipub. statum in deteriore subinde mutari, multaq; committi, quæ partim iusticiam tollunt partimq; dignitatem Regni offendunt & deformant. Te autem Rex dignissime in omnes partes Reipub. ita inspecturum confidimus, vt nihil iniuste nihil auarē nihil libidinosē, nihil incontinenter, nihil præter decorum dignitatemq; Reipub. vsq; fiat.

Hac eadem animi tui excelsi vigilantia providebis, vt leges omnes inuiolatæ suam dignitatem obtineant, non bonæ emendentur, & ex illarum præscripto incorrupta Iudicia cōstituantur, tum ex his æquitatis decreta prodeant. Qua in parte multos prudentia, eruditione, integritate vitæ excellentes viros adiutores habebis. Et nūc quoq; fortasse nonnulli, qui importunis intercessionibus suis præclaram voluntatē tuam ab officio Regio, quo ex æquo omnibus ius dicere teneris, nonnunq; auertere nitentur. Veruntamen Rex in dylte, tu ne parce malis, sed contra audentior ito. Atq; vtinam exēplo tuo Princeps optime, id quod palam iniquum est, pariter omnes iniquum esse dicerent, & omne flagitium iuxta leges, absq; vlla commiseratione & respectu personarū (id quod etiam vox diuina præcipit) non interpositis dilationibus puniendum esse censerent, suusq; virtuti & innocentie honos, & sceleri poenæ proponerētur, haberemus Rempub.